# Titulus. xxx

**I**n sensi et vocat insensibilitas. **E**t qd sentire i do bilitas. est pmo qd n sentire. iō an se n habuit n sentire. si c viuere est pmū. **E**t iō seqꝫ qd p sentire n p seq n sentire nec insensibilitas.

**D**e ab eterno ab eterno et i eternū sentit. s om̄e aliud sentire pductū ē ab ipo de n sentire. et habuit an se n sentire. et i insensibilitate: nisi manuteneatur ab ipo qd est suū sentire. et qd sol n p eē insensibil. **E**t iō om̄e aliud qd hz sentire: scotit p ipm: vidit: audit: tangit: odo: rat et gustat p ipm. **E**t sic om̄e qd est ervi uit: p ipm ē et viuit. ita om̄e qd sentit. **E**t sicut hz oēs prate et impī sup nō eē: et supra nō riuere. ita et sup nō sentire. **J**o pōt extrahere qd qd rult de nō sentire ad sen tire. et oia qd dicta sunt de eē: dicant dō sentire. **D**octrina de ipo intelligere.

## Titulus. xxx.

**Q** uidere ē ultim⁹ gd i scala natu re. et p pns ē nobilissim⁹. **J**o de ipo loqndū ē apli⁹ qd de viuere et sentire. **U**n qd pbatu est qd om̄s qd tuor⁹ gd⁹ pductū sūt de nō eē. **J**o intelligit qd i mō illud qd ē: est pductū de nō eē: et de nō in telligere. **E**t iō nc̄ario seqꝫ: qd ille qd pdurit et dedit intelligere: hz i seip̄o intelligere: qd est nobilissim⁹ esse. **P**reterea p ipm eē hz idex est pbatu iā. qm ipm esse dei est de us: et de⁹ est ipm esse. et hz qcqd ptinet ad esse et ptinere p. **E**t qd intelligere ptinet ad esse. imo est nobilissim⁹ esser excellentissim⁹. gnc̄ario esse dei est intelligere. alit de ficeret i suo esse illud qd est nobilissim⁹. s cū eē dei sit sume simplex: et eo nlla sit cōpositio. seq̄tū qd ipm mett esse dī: ē ipm met intelligere. **E**t iō qcqd pbatus ē de eē dei: iā pbatus est de intelligere. **A**cc opor tet pbare de nouo: s̄ solū applicare ad in telligere. **D**icam⁹ ḡp ordinē sicut dictū est de eē. **U**n sic esse dei nō ē acceptū ab a liq: neqz eriā ab ipo do nec datū nec cōica tū. **I**ta nec ipm intelligere dei. **E**t sic eē dī est pmū totalr. ita intelligere ē pmū. **E**t sic esse dei ē simplicissim⁹: indiuisibile. ita in telligere. **E**t sic eē dei est sume vnu. ita in telligere dei. **E**t sic de⁹ est suū eē: et ē ipsuz eē. sic de⁹ ē suū intelligere: et ē ipm met intelligere.

**T**it. xx.  
et. xiiij.

**I**ntelli gere dei n̄ ē acce ptum. **D**e⁹ ē su um intel ligere.

gere. et ipm intelligere ē de⁹. **E**t quād m dū eē dei (eo qd ē pmū) elogat i infinitū nō eē: et fugat totalr nō eē: et aū se n habuit nō eē. nec p se p h̄re nō eē. **I**ta intelligere dei eo qd ē pmū: ē idē qd ipm eē. **J**o elogat i infinitū a nō intelligere. **N**ec an senon habuit n intelligere negatiū qd ē nibil. ne qd p se p h̄re nō intelligere p̄uatiū qd ē ignare. **E**t sic eē dei nūq ē incipies: nūq desines. iō ē ethū. **I**te sic eē dei ē infinitū si ne mēsura. ita intelligere dei ē infinitū et sine nitum mēsura. **E**t sic eē dei nō p̄ restringi p nō eē. ita intelligere dei nō p̄ restringi p n̄ intel ligere. et iō i suo intelligere est om̄e intelligere: et qcqd ptinet ad intelligere. **E**t sic ad eē dei nō p̄ fieri additio neqz diminutio n̄ aliq mutatio. ita nec ad intelligere p̄ fieri additio: mutatio v̄l aliq dimisio. **E**t iō sic esse dei nō ē potētia ad aliq eē nec p̄ re cipe. ita intelligere dei nō ē potētia ad ali qd intelligere: nec in suo intelligere p̄ aliqd recipi. **E**t sic suū eē est sp̄ actu cōpletissim⁹. pfectissim⁹. ita suū intelligere est sp̄ in actu cōpletū et pfectū. **U**lter⁹ sic suū esse est imutable. et iō nō decurrit ab uno in aliud. nec hz p̄teritū nec futur⁹: s̄ tm̄ pns. **I**ta suū intelligere nō discurrit ab uno i aliud. nec hz p̄teritū nec futur⁹: s̄ tm̄ pns. et iō sunt ei p̄nūa oia ab eterno et i eternū. **E**t sic de⁹ nō idiget aliq alio ad essendū. ita nō indiget aliq alio ad intelligēdū. qd si cut de seip̄o est. ita d̄ seip̄o intelligit. **E**t qd esse dei ē infinitū. et ipē p̄tinue intelligit suū eē. iō sp̄ intelligit infinitū. **E**t qd in ipo esse ē tot⁹ mūdus et qcqd p̄t eē. iō qd ipse intelligit suū eē cōtinue: intelligit et videt totū mōdū: et oia qd p̄nū eē. **E**t qd i suo esse sunt oia sil̄. ideo oia sil̄ intelligit et videt et cognoscit p suū eē qd ē speculū vniuersale: in qd oia sūt et cognoscūt. **P**reterea qd pfectissime cognoscit seip̄z et intelligit. qd tā/ tū ē suū intelligere qntū ē suū eē. et iō intel ligit se h̄re eē eternū. et se viuere i eternū: et eē imortale: oipotētē: pfectissim⁹. et ple nissime intelligit suū eē tale qle ipm est. **E**t qd idē ē suū eē et suū intelligere. iō intelligit suū intelligere. **E**t qd i ipo eē dei sūt infini tū gd̄ essendi i acm ut pbatus ē. **E**t qd ipē intelligit totalr suū eē. iō sil̄ intelligiti finitos gd̄ essendi: intelligēdo suū eē. **U**

**L**est sp̄  
actu

**H**ō ē p  
discursū

**I**ntelli  
git oia

**I**ntelli  
git se to  
taliter.

**T**it. xiiij.

# Ti.xxi. et xxxii Quid in deo sit intelligere

**Ti.xvi.** teri⁹ qd⁹ duo sūt tñm eē vt pbatū ē. s. eē dei infinitū. et eē m̄di. pductum ab ipso eē dī: p̄tinēs q̄tuor ḡd⁹ generales. et q̄libz ḡd⁹ p̄tinet q̄li innumerabilia. et qd⁹ totū eē m̄di ē pductū ab eo. Ideo si l' actu intelligit: co sit actu gnoscit et videt totū eē m̄di. et oēs ḡdus: totū esse species et naturas: et oīa in dividua. et q̄c qd⁹ p̄tinet in toto m̄do. et q̄c qd⁹ suit: est: et erit et p̄t eē. Ideo si l' et acutus videt et numerat totā arenā maris: et gattas oīm aq̄p: et oēs p̄tes terre: et oīa q̄ p̄tinens in terra et iurisce rih terre: oēs stellas celi: oēs dies: oīmes ho:as: oīa momēta tēpox: q̄ fuerūt sunt et erūt: oēs herbas et fructus eaꝝ: oīm ar bores et folia eaꝝ: oīa semīa et grana: oēs aues: p̄scos et pecora: oēs holes q̄ fuerūt sunt et erūt. Et cogitationes: infestationes et desideria eoꝝ: et opa et yba sil' oīa scit et cognoscit et videt clarissime. et nihil est ei occultū. Ecce qd⁹ est suū intelligere. qd⁹ iſi nūtū: inexcogitabile. et ita necesse ē esse: et oīa sūt tanq̄ nihil apud eū. Preterea qd⁹ numerari p̄t numeri ī infinitū et multiplicari: et etiā figurari. Ideo acutus et sic intelligit infinitos numeros: et infinitas figurās: ut iſinifitos triangulos: infinitos qdrangulos et q̄ multiplicantur ī infinitū. Et idō scia dei ē infinita: innumerabilis: inexcogitabilis: et sapientia ei⁹ nō est numerus. Sic rur/ suz cōpatū sūt eē ad nō eē. ita cōpari p̄t iſtelligere ad nō intelligere. Quia sic duplex nō intellexit nō eē. negatiū et p̄uatiū. ita duplex nō intelligere. s. negatiū et p̄uatiū. et idō qd⁹ intelligere dei ē p̄mū. et ipse de⁹ ē intellexit. idō nō venit de⁹ nō intelligere: nec p̄t h̄re p̄ se nō intelligere p̄uatiū: qd⁹ vocat ignorātia. Sicut oīa res q̄ intelligit: recipit suū intelligere. idō nō p̄t h̄re totū suum intelligere: sicut nec totū esse. Ideo omne aliud intelligere p̄ter qd⁹ intelligere dei est finitū et mesurabili. nec p̄t alīq̄ alia res intellexere infinita sūt: sicut successione. Et qd⁹ oīa res q̄ intelligit: habuit de⁹ nō intelligere suū intelligere. Ideo p̄t h̄re post intelligere nō intelligere. sicut nō eē post eē: nisi manu oīpotētis teneat ab ipso deo: qd⁹ est esse et intelligere. aliter statim rediret ī nō eē et ī nō intelligere. Sicut de⁹ h̄z p̄tate sup̄ nō eē: eo qd⁹ est ipm̄ esse. et sup̄ non vivere: eo qd⁹ est ipm̄ vivere. et sup̄ nō sentire: eo

qd⁹ est ipm̄ sentire. ita et sup̄ non intelligere et ignorare: eo qd⁹ ē ipm̄ intelligere. Ideo potest deducere quicqđ vult de non et et non intelligere ad eē et ad intelligere: et de ignorare ad scire. Quedaz regula generalis ad omnia qd⁹ dicuntur de dico.

## Titulus.xxi.

**R**ursus ponenda est hic qdaz regula generalis ad omnia p̄dicta et subsequentia. Et est ista. Quia si cut in deo idē est esse qd⁹ vivere. et idē ē eē qd⁹ sentire. idē ē qd⁹ intelligere. idē ē ēē qd⁹ bonū ēē. idē qd⁹ verū ēē. et sic de alijs. Ita in deo p̄ oppositum. idē ēst nō ēē qd⁹. **Nota** non vivere: qd⁹ non sentire: qd⁹ non intelligere: qd⁹ non bonū: non verū ēē. Ergo qui dicit deū non vivere: dicit deū non ēē. Et qd⁹ dicit deū non intelligere: dicit deū non ēē. Et qui dicit deū non bonū: non verū: non iustum: aut non posse: dicit cum nō ēē. Ergo sicut impossibile ē deū non ēē. ita impossibile ēst deū non vivere: non sentire: non intelligere: nō bonū ēē. et sic de alijs. Et sicut de⁹ fugat a se p̄ suum ēē om̄e non ēē. ita fugat om̄e nō bonū: om̄e non verū: et sic de alijs.

**D**, p̄ intelligere pbatū qd⁹ deus non ēst corpus neqđ res corporalis.

## Titulus.xxiij.

**Q**uoniam aut̄ pbatum ēst iam in deo ēst idē ēē qd⁹ intelligere et intellectus. Et quia intelligere ēst nobilissimum ēē et sup̄mū. Ideo intelligere trahit ad se om̄ia alia. scz ēē: vivere et sentire. et intelligere cōuerrit ad se om̄ia p̄dicta. Ideo totum ēē dei ēst intellectuale et spirituale. et similiter totum vivere dei ēst intellectuale et spirituale. et similiter totum sentire dei ēst intellectuale et spirituale. Et qd⁹ ēst intellectuale ēst et spirituale. Et qd⁹ ēst deū simplicissimum ēst p̄ se existens sine partibus. Ideo totum pure intellectus. et ideo totum intellectualissimum et spirituallissimum. Et exinde sequitur qd⁹ ēst deū non ēst corpus neqđ corporale. Et hoc p̄batur p̄ quartum gradum scale. qd⁹ intelligere nō ēst operatio corporalis. nec sit cū corpore. **Supra**

b 4

**T**i. xxxiiii. xxxviii. **Q**, solus hō deū cognoscit

**T**itulus. xxxviii.

**S**icut etiā nec viuere nec sentire est corp<sup>o</sup>. Quid viuere sit cūctū cū corpore: et etiā sentire. Quia viuere seu vita et corp<sup>o</sup> duo sūt. et sentire etiā et corp<sup>o</sup> sūt realit̄ distīcta. Vn̄ nō ē de natura corporis q̄ viuat nec q̄ sentiat. q̄ rep̄ corp<sup>o</sup> sine viuere et sentire: vt p̄z in p̄mo ḡdu scale. Quia oīa p̄tēta in p̄mo ḡdu s̄t corporeā: et tñ nō viuūt neq̄ sentiūt. Et si l̄ totū dei sentire: ē sp̄uale et intellectuale. q̄ viuere et vita et sentire seu sensus: nō sunt corp<sup>o</sup> nec de rōe corporis. q̄ si cēnt corpus viuerēt et sentirēt. sed tūc viuit et sentit corp<sup>o</sup>: cū sensus et vita p̄iungunt cū eo. iō corp<sup>o</sup> p̄t separari viuere et vitā: remanēt corpora sine viuere. et qñ aīalia moriunt: remanēt corpora sine viuere et sine sentire. Ergo aliud ē corp<sup>o</sup> et aliud viuere et sentire. et q̄ in deo ē viuere nō receptum: neq̄ iunctū cū alio: s̄z simplicissimū. Seq̄ q̄ in dō nullū ē corp<sup>o</sup>: nec de ē res corporis: s̄z tōr sp̄ualissim<sup>o</sup>. **Q**, solus hō p̄t deū cogiscere in h̄ mōdo: et ppter h̄ habet intellectū. **T**itulus. xxxviii.

**E**t q̄ deus est totū intellectual' et sp̄ual'. iō nō ē visibil' oīlo corporali. q̄ nullūz colorē h̄: nec aliquā figurā: nec ē palpabil': nec p̄ aliquē sensu<sup>z</sup> corporeū sensibil': q̄ sensus q̄ sūt cōes nob̄ et bestijs solū ap̄ phēdūt sentiūt corpora et accidētia corporoz vt visus app̄hēdit colores et figuraz et lūcē corporalē. Audit<sup>o</sup> sonos q̄ sūt i aere q̄ ē corp<sup>o</sup>. Et odorat<sup>o</sup> odores: et gust<sup>o</sup> sapores. et tact<sup>o</sup> calidū et frigidū. Et iō q̄ de<sup>o</sup> est res solū intellectual' et sp̄ual' nō p̄t cognosci nec videri nec app̄hēdi nisi p̄ intellectū et p̄ intelligere. Quare seq̄ q̄ sol<sup>o</sup> hō in mōdo p̄t cogiscere et app̄hēdere deū. et q̄ aīalia bruta nullo mō p̄t cogiscere deum.

Et iō ppter h̄ hō h̄ intellectū ut possit cognoscere editorē suū. **Q**, i infinitū intellectuala et sp̄ualia excedūt corporalia et sensibilia. et q̄ visibilia nibil sūt respectu inuisibiliū. **T**itulus. xxxv.

**Q**uonā aut̄ iā infallibilis mōstra tū ē q̄ eē dei ē infinitū et sine mēsu-

ra. et q̄ i suo actu sūt i finita eē. et q̄ totū suū eē ē intellectual: sp̄uale et inuisibile. **E**t **T**i. xxx istavisibilia corporalia ac sensibilia sūt p̄du iūcta de nō eē. et sūt finita et mēsurata. Ergo seq̄ q̄ inuisibilia: intellectualia et sp̄ualia excedūt sine mēsura corporalia et visibilia. Et p̄ oīs ista visibilia q̄ apparēt nob̄: sūt q̄ si nihil i cōpatiōe ad inuisibilia q̄ nō apparet. Quia nō h̄nt mēsurā neq̄ terminuz. Iō civitas et regnū inuisibiliū nō b̄ men surā: neq̄ claudit neq̄ terminaz. Et cū intellect<sup>o</sup> hoīs sit fact<sup>o</sup> ad vidēdū intellectualia et inuisibilia. et sensus ad sentiēdū visibilia et sensibilia. cū etiā sensibilia sunt bona ip̄i sensus. Ita intellectualia sūt bona ip̄i intellect<sup>o</sup>. Seq̄ q̄ bona intellect<sup>o</sup> s̄t eterna: infinita: inmutabiliā: inūterabiliā: sp̄ existētia. s̄z bona sensus sūt de nono facta finita: mutabiliā: variabiliā: et nō sp̄ extēstentia. De velle et libero arbitrio.

**Q**uonā aut̄ de<sup>o</sup>. **T**itulus. xxxvi. **Q** dedit alijs velle libere: sponte et q̄ absq̄ coactiōe et libez arbitriū et libertatem volēdi. seqtur nēcārio: cū h̄ sit nobilissimū q̄ de<sup>o</sup> h̄ i seip̄o velle libere et sponte absq̄ coactiōe et libez arbitriū et plenissimā libertatē volēdi. h̄ idē p̄bat p̄ berū ar suū eē intellectuale. q̄ vbi cūq̄ ē intelligere bītrium seu intellect<sup>o</sup>: ibi nēcārio est velle seu volūtas libera. et p̄ oīs libez arbitriū. Et q̄a volūtas dei q̄ est idē q̄d velle ē p̄ma volūtas. iō nullā alia seq̄ p̄t volūtate. Et iō q̄d q̄d vult: sola sua p̄pria volūtate vult. Et q̄ in dō idē est eē q̄d velle. et eē dei ē inūtabile: invariabile: ctnū: cōpletissimū. nullo extra se indigēs. sicut p̄batū est sup̄ ci. xii. Iō sua volūtas ē inūtabili: invariabile eterna: cōpletissima et p̄fectissima. nullo alio indigēs extra se cū sit plenissima: iō p̄o tētissima sīc suū eē. P̄r̄sus q̄ suū eē ē p̄i mū: nobilissimū: optimū et p̄fectissimū. et q̄ de<sup>o</sup> intelligit p̄mo se et suū eē: seq̄ q̄ p̄mo vlt seip̄m et suū eē et suā p̄fectōz plenissimā. Et exide seq̄ q̄oīa alia a se vult ppter seip̄m. n̄ q̄ idigeat: s̄z q̄ alijs se cōi cēt extra se. Et q̄ p̄morūt seip̄m. iō p̄mo vult libījō bonū. et iō nihil p̄t velle iō seip̄m. nec p̄ oīs facere iō seip̄m. iō nō p̄t velle se iō eē. et q̄ h̄ in seip̄o q̄cqd vult et om̄ne plenitudinē. Iō est in cōtinuo gaudiū.

Eternū gaudiū dei.

**T**i. xij.

leticia sine oī tristitia. Et sicut h̄z eternus gaudiū i seipso et eternā leticiā. Q, p in telligere seu intellectū excludunt et p̄ban tur pfectiōes et nobilitates voluntas dei. Titulus. xxvij.

T. xxx

## eT q̄ cōclusuʒ

est q̄ intellectū dī itelligit actu sp̄ oīa et iſinita: neq̄ i ipo p̄t eē alio ignora ncia. Et cū voluntas in deo idē sit qd̄ in tellectū. et velle idē qd̄ intelligere vt p̄ba tū ē. Jō impossibile ē q̄ voluntas dei pos sic alioq̄ velle ī rōnē et ī rectū iudicū in tellectū. Qui? b̄ma opatio ē intelligere v̄ba et sensuʒ v̄boꝝ; vt ifra ti. leij. Sc̄da opatio ē discutere p̄rōnē: an res iſelecta sit v̄l falsa: iusta v̄l iusta. q̄ discussiōe facta: rōcinat intellectū: tunc p̄ suā sc̄dam opatōnē qd̄ ē eȳ et iustū approbat et ve ru affirmat. Sz qd̄ falsū ē et iustū ē: rep bat et negat: vt ifra ti. leij. et p̄ istas duas opatōes iſellectū opat̄ naturalē: v̄d̄ n̄cita te: vt ti. li. Et sic ei? opatōes sūtiuste et rō nabilis. q̄ regulanꝝ p̄ rectū iudicū suedi uerōnis et lūp̄ deductū ē. Et si de seq̄ q̄ nihil p̄t velle iustū nec iordiatiū: nihil ini quū: nihil ī voluntate verā et v̄tate. Qm̄ si posset: iā voluntas sua deuiaret ab intel lectu. et sic n̄ eē idē qd̄ intellectū. Et iō se qui? q̄ voluntas dei ē rectissima: iustissima: ordiatiſſima et reglariſſima. et h̄ ex se ipa. q̄ ī p̄ma et a nullo ordiata nec regula ta. Et q̄ ī idē qd̄ intellectū: et n̄ solū ī h̄: h̄ etiā ī p̄ma rectitudō: p̄ma iusticia: et ipa met iusticia. Et regla p̄ma q̄ n̄ p̄ obliq̄ri nec tortuosa eē. q̄ n̄ p̄t declinare a v̄ta te: cū sic ipamet v̄tas. Et exinde seq̄ur q̄ voluntas dei ē rectissima: sc̄rissima: et sume bona. imo ī ipa bonitas et p̄ma bōitas. Et seq̄ur exinde q̄ nullū maluꝝ p̄t facere: nihil iniustū: nihil inordiatiū. q̄ n̄ p̄t velle neq̄ facere iustū q̄ nihil p̄t velle facere nisi qd̄ p̄t facere. Et q̄uis p̄mittat fieri malū: tū nunq̄ relinqt illud inordiatiū: s̄z ordinat illud malū ī bonū. Q, nulla alia voluntas ē recta nisi p̄cordet cū voluntate dei. Titulus. xxvij.

**Q** uoniam autem voluntas dei ē p̄ma: et ipamet rectitudō: ipa iusticia: prima regla. iō nihil est rectū: nihil iustū: ni-

bil bonū: si nō p̄formet cū ipa. et iō oīs volūtas q̄ deuiat a voluntate dei et ab ea dis cordat: est tortuosa: iusta et mala. eo q̄ de uiat ab ipa p̄ma rectitudine. Q, p̄ voluntatē libertatē possim⁹ oīs p̄fectiones

excludere de deo. Titulus. xxix

**Q** uoniam autem q̄ deo ē liberꝝ ar

T. xxx

bitriū. et q̄ ē p̄mū et eternū. iō

sua libertas ē p̄ma: eterna: plenissima et sūma.

Et iō nullo mō p̄t dep̄mi vel violari.

Et exinde seq̄ q̄ h̄z oīa q̄ p̄teinat ad sūmā

libertatē: et sine q̄bō n̄ p̄t eē sūma et plenissi

ma libertas. Jō q̄cqd̄ vult: ē. et q̄cqd̄ non

Quicq̄ vult: nō ē. et eo mō q̄ vult et sic vult est. Et qd̄ vult

exinde seq̄ q̄ ē tal' q̄lis tē vult. et tāt' q̄nt' d̄cus est

eē vult. alit sua voluntas esset restricta. et p̄

q̄ns i eo n̄ eē sūma libertas. et iō n̄cario

est oīpotēs q̄vult eē oīpotēs sūme bon⁹:

sūme benign⁹: sūme iust⁹: sūme pi⁹: sūme

mificors: sūme sciēs: et oīa de nihilō p̄du

cens. q̄ tal' et tāt' vult eē. Itē seq̄ q̄ i eo

In deo est oī dñiuz: oī p̄iū: et q̄ ē sūm⁹ dñs et sū

m⁹ ipator: et sol⁹ et null⁹ ali⁹ p̄ter ipm. q̄

dñium. tal' vult eē et tāt'. Et oīa ista fūdāt i volū

tate et libertate. q̄ deo vult eē iſinit⁹ i oīb⁹

p̄fectōib⁹. et si n̄ eē tal' q̄lis vult eē: et tant⁹

nunq̄ posset eē: q̄ null⁹ ali⁹ posset eē: et

nū posset. et sic posset eē i eterna pena et miseria.

q̄d̄ ē absurdū valde. et sic n̄cario in se

ipo ē tal' et tāt': q̄lis et q̄nt' ipē vult eē. et ex

tra ipm nihil p̄t eē nisi sic vult eē et p̄mittit

eē. Et sic q̄ voluntate et libertate possim⁹

oīa p̄bare de deo si volum⁹. Attē p̄liber

tate p̄ba sp̄alit dñiuz eē in deo q̄ vbi est

plēa libertas: ibi ē plenū dñiuz. et iō i deo

ē naturale dñiuz p̄mū et eternū. q̄ sua libe

ritas ē p̄ma et eterna. Jō ex seipso ē dñs et p̄

m⁹ dñs et etern⁹ et oīpotēs: sol⁹ et verus.

q̄ sua p̄tās: suū dñiuz nulla p̄t p̄tāte im

pediri. q̄ neq̄ nō eē p̄t ei resisterē. Et iō

in eo ē sūma libertas: sūma maiestas et po

tentia: que nulli subiici potest.

De posse. Titulus. cl.

**Q** uoniam autem ipm posse non fuerit

q̄ posirū in scala q̄tuor q̄duū exp̄si

se. Attē cōcludit necessario i q̄li

bet gradu scale. Et q̄libet gradus scale p̄

supponit ipm posse et includit. Unde om

ne quod est: p̄t esse. Sed nō om̄e quod

T. b

Voluntas dei ē  
rectissima.  
ma.

T. xxx/  
vi.

Exod. ti.  
Deo nō  
p̄t velle  
iniustū.

Voluntas dei ē  
rectissima.  
ma.

# **Titulus.xli.xlii.xliii.et.xliii**

pt esse ē: **S**ic rōmē qd̄ viuit pt viuere: s̄ nō omē qd̄ pt viuere viuit. **E**cōdē mō omē qd̄ sentit v̄l intelligit v̄l vulch̄ pt sentire intelligere: velle: et n̄ ecōuerso. sed tñ ipm posse nō facit gdū aliquē in reb̄. qz nō pt regiri posse in aliq̄ re se patī sine ee. **A**tt̄n̄ esse mō pductū est et nihil. habuit tñ p̄ mo posse ee ante qz fuit. qz s̄ nō potuisset fuisse: nō eē: et istud posse ee n̄ erat aliqd̄ extra deū. **V**n̄ iō esse mō potuit h̄re esse. qz dē potuit ipm pducere ī esse. sed de se p̄t h̄re n̄ esse. **I**n deo aut̄ idē est ee qd̄ posse. vñ qz dē est. iō potuit esse. **E**t qz pt ee iō est. **E**t sic rōmē viuere: intelligere: velle. et idē est viuere qd̄ intelligere qd̄ posse: et velle qd̄ posse. **E**t sic esse dei est infinitū sine mē sura. ita et suū posse: et oia q̄ dicta sūt de esse dei et de posse dei. **I**deo posse dei ē p̄mū: eternū: et incōmutabile: ī infinitū elō: gatū a nō ee: et a n̄ posse: et ab ipotētia. et iō est oipotens. **E**t idē seq̄ q̄ dē nō pt n̄ esse. nec pt n̄ viuere: qz idē est ī deo viuere qd̄ posse viuere. **N**ec dē pt nō intelligere. qz idē est ī deo intelligere qd̄ posse intelligere. **V**terī seq̄ q̄ dē est pur' ac̄. qz ī eo idē est ee qd̄ posse. **S**ic aut̄ ī deo idē est ee qd̄ posse. ita ī deo idē nō ee qd̄ nō posse ee et idē est n̄ posse ee et impossibile ee. **J**o si dē nō est dē nō pt ee. **I**ta de oib̄. et si dē n̄ est bon̄ neq̄ iust̄ neq̄ pī zc̄. non pt esse bon̄ neq̄ iust̄ zc̄. **E**t h̄ oīfirma. qz null̄ posset ipm facere bonū si n̄ eē bon̄. **H**ul lus pt sibi aliqd̄ dare: nec ipem̄ sibi p̄t dare esse v̄l aliqd̄. qz si possit sibi aliqd̄ dare: seq̄ q̄ ī deo eē aliq̄ indigētia: saltez ipl̄ rei quaz ipem̄ sibi dare potuisset. et sic dē n̄ eē pfectissim̄: vt pbatur est sup̄ ti. xij. **E**rgo v̄l totū bz. v̄l impossibile est q̄ habeat. **Q**uō intelligif̄ q̄ dē est oī potens. **T**itulus.xli.

**S**icut aut̄ q̄ dē est oipotens: **D**ī qz oia pt facere q̄ potentie sūt. **N**ūn̄ posse corrūpi: posse ī nihil redigi: posse deficere zc̄. q̄ arguūt imponentia. et nō posse maḡ q̄ posse. **E**t ibi intelligif̄ imponentia p̄ potentia. qz q̄nto pl̄ aliqd̄ bz tale potentia: tāto auersitas et pueritas ī illo sūt potentiores: et ip̄z ī eis ipotentior. **D**īa ḡ illa pt dē et sola. q̄ posse potentia ē īmo ab eī potentia pdicta remouemus:

vt dē nō est nō oipotens: nō iust̄. et sic dealijs: vt oia infirmitate v̄l debilitatem vel maliciā aut imponentia iudicantia.

**O**, q̄ intelligere et sage pbā ī deo esse posse: et plenitudo potētie. **T**itulus.xlii.

**Q** uia aut̄ oīclusuz est q̄ intelligerer **T**itulus.xli.

**Q** uoniam seu sage dei et eī posse seu potētia: idem sūt qd̄ suū esse. **J**o nihil maḡ nihil melī est ī eius intelligere seu nosse qz ī eī posse. **N**uichd̄ ḡ optimū ab eī sapia intelligit: totū h̄ iuxta eī po tentie plenitudinē cōprehendit: et totū in suo esse oīcludit. **N**ā si aliqd̄ qz ad pfecti onis sumitatē intelligeret: qd̄ nō realit ha beret ī seipo. iā latī se extēderet p̄ sapiam qz p̄ potētia. et vna eadē res esiet seipa mai or: et seipa mi or: qd̄ iplicat. **S**i igif̄ dē intelligit aliqd̄ de plenitudinē potētiae qd̄ h̄re nō posset. maī erit aliqd̄ in eī intelligere seu noscere qz in eī posse. qz v̄trūqz nihil aliud est qz ipm ee. **E**rit ḡ vñ et idē esse seipo maī et seipo min̄: qd̄ natura n̄ patit. **S**ed cū intellect̄ dei intelligit oēz gdū potētiae. **E**t p̄ oīns omē posse et plenitudinē potētiae. **E**t si le argumentū p̄ fieri de plenitudinē oīs pfectōis. **S**eq̄ ḡ q̄ dē nihil maī nihil melī seipo pt in telligere. et q̄cqd̄ pfectōis pt intelligere: bz totū bz. **O**, ecōuerso p̄ posse: et ex plenitudinē potētiae pbā plenitudo sapie zc̄. et etiā oīs pfectōis. **T**itulus.xlii.

**S**icut aut̄ ex plenitudine sapie cō cludit plenitudo potētiae. ita ex plenitudinē potētiae dīne oīcludit et pbatur plenitudo sapie. **E**t iō qz vbi est plenitudo sapie: ibi nō pt deficere plenitudo potētiae. **N**ā si aliqd̄ deficeret ex plenitudine sapie qd̄ h̄re posset. etiā deficeret ex potētiae quā in deo h̄re nō posset. igif̄ si est sūma sapia ī deo: seq̄ q̄ est etiā in eosūma potētiae. qz ī eo n̄ est cōpositio: s̄ vñ ē al iud. **E**t oīformit pt dici de plenitudinē bo nitatis: vitas et pietatis zc̄. vbi ḡ est plenitudo potētiae: ibi est oīs pfectio et plenitudo oīm bonor. **O**, nō pt esse nisi vñus om̄ipotens. **T**itulus.xliii.